
SEXTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 201410 CADERNO 2

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686577

PORTARIA Nº 332 DE 15 DE MAIO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA , no 
uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Tornar sem efeito as diárias concedidas em favor do servidor, 
FÁBIO ANDRÉ TOURÃO, Matrícula nº 5899478, por meio da 
PORTARIA Nº 305, publicada no DOE nº 32.638 de 09.05.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
Secretário de Estado de Pesca e Aquicultura – SEPAq

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686585

PORTARIA Nº 333 DE 15 DE MAIO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA , no 
uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Tornar sem efeito as diárias concedidas em favor da servidora, 
MÔNICA FERREIRA DOS SANTOS, Matrícula nº 5899717, por meio 
da PORTARIA Nº 304, publicada no DOE nº 32.638 de 09.05.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
Secretário de Estado de Pesca e Aquicultura – SEPAq

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686595

PORTARIA Nº 334 DE 15 DE MAIO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA , no 
uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Tornar sem efeito as diárias concedidas em favor da servidora, 
JOSIANE DE SOUZA SILVA, Matrícula nº 5893620, por meio da 
PORTARIA Nº 306, publicada no DOE nº 32.638 de 09.05.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
Secretário de Estado de Pesca e Aquicultura – SEPAq

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685852

PORTARIA: 255/2014
Objetivo: Reconhecimento e analise de marcado nas proximidades 
dos PIPS de MENINO JESUS,COOPTRA, COLÔNIA Z-7, SOL DA 
MANHÃ - AGRIVAP, KM 92
Fundamento Legal: Acordo do Empréstimo
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Acará/PA - Brasil
Maracanã/PA - Brasil
Marapanim/PA - Brasil
São Francisco do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/KIANYA GRANHEN IMBIRIBA (Analista de Agronegócios) / 1.5 
diárias (Completa) / de 15/05/2014 a 16/05/2014<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685930
ATO DE HOMOLOGAÇÃO

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL, no uso de suas atribuições legais;
Considerando os autos do processo n° 2013/528877/NGPR 
referente à Aquisição de Licença para o Banco de Dados Oracle 
com Extensão Spatial, conforme especifi cação técnica do edital 
de Pregão Eletrônico n° 001/2014/NGPR, e de acordo com a 
legislação vigente;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o processo à empresa TECH LEAD SERVIÇOS 
E COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ 
11.887.021/0001-97, no valor global de R$ 461.805,84 
(quatrocentos e sessenta e um mil oitocentos e cinco reais e 
oitenta e quatro centavos).
Belém/PA, 12 de maio de 2014.
ANTÔNIO CARLOS CORRÊA PINTO DE OLIVEIRA
Gerente Executivo /NGPR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 685989

Contrato: 21
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contrato de Consultoria Individual para a realização 
de análise e avaliação da 1ª e 2ª fases de desenvolvimento do 
Sistema SIMLAM Módulo Fiscalização (Público e Interno) e do 
Módulo Denúncia do SIMLAM Público para a SEMA/PA.
Valor Total: 36.460,00
Data Assinatura: 30/04/2014
Vigência: 30/04/2014 a 27/09/2014
Bird Consultoria Ind: 21528/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04541135815810000    339035              0131000000          Estadual
Contratado: cassio henrique giusti cezare
Endereço: Av Rui Barbosa, 27
CEP. 74674-070 - Goiânia/GOComplemento: quadra 156-A
Email: cassio_cezare@hotmail.com
Telefone: 6200000000
Ordenador: Antônio Carlos Corrêa Pinto de Oliveira

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686290

Convênio: 2014-065
Exercício: 2014
Objeto: O presente Convênio de Cooperação Técnica tem por 
fi nalidade operacionalizar o Programa Estadual de Microcrédito 
Solidário, na forma de fi nanciamento de natureza reversível, 
adequado para a criação, crescimento e consolidação de micros 
e pequenos negócios à pessoa física e jurídica, promovendo a 
geração de trabalho e renda no município de São Francisco do 
Pará.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 14/05/2014
Vigência: 14/05/2014 a 13/05/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO 
FRANCISCO DO PARA
Concedente: NGPM-CREDCIDADAO
Ordenador: ELZA APARECIDA QUEIROZ

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686319

Convênio: 2014-066
Exercício: 2014
Objeto: O presente Convênio de Cooperação Técnica tem por 
fi nalidade operacionalizar o Programa Estadual de Microcrédito 
Solidário, na forma de fi nanciamento de natureza reversível, 
adequado para a criação, crescimento e consolidação de micros 
e pequenos negócios à pessoa física e jurídica, promovendo a 
geração de trabalho e renda no município de Nova Timboteua.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 14/05/2014
Vigência: 14/05/2014 a 13/05/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: MUNICÍPIO DE NOVA TIMBOTEUA
Concedente: NGPM-CREDCIDADAO
Ordenador: ELZA APARECIDA QUEIROZ

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686338

Convênio: 2014-067
Exercício: 2014
Objeto: O presente Convênio de Cooperação Técnica tem por 
fi nalidade operacionalizar o Programa Estadual de Microcrédito 
Solidário, na forma de fi nanciamento de natureza reversível, 
adequado para a criação, crescimento e consolidação de micros 
e pequenos negócios à pessoa física e jurídica, promovendo a 
geração de trabalho e renda no município de Marituba.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 14/05/2014
Vigência: 14/05/2014 a 13/05/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
Concedente: NGPM-CREDCIDADAO
Ordenador: ELZA APARECIDA QUEIROZ

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686344

Convênio: 2014-068
Exercício: 2014
Objeto: O presente Convênio de Cooperação Técnica tem por 
fi nalidade operacionalizar o Programa Estadual de Microcrédito 
Solidário, na forma de fi nanciamento de natureza reversível, 
adequado para a criação, crescimento e consolidação de micros 
e pequenos negócios à pessoa física e jurídica, promovendo a 
geração de trabalho e renda no município de Breu Branco.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 15/05/2014
Vigência: 15/05/2014 a 14/05/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: MUNICIPIO DE BREU BRANCO
Concedente: NGPM-CREDCIDADAO
Ordenador: ELZA APARECIDA QUEIROZ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686611

PORTARIA: 2014/031
Objetivo: Participar do Encontro para o Fortalecimento das 
Atividades Econômicas Locais de Barcarena – Pa, que tem como 
objetivo estabelecer diálogos estratégicos para articular Plano de 
Ação, voltado para o Estado.
Fundamento Legal: ART. 145 L.E. Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3217566/REGINA RITA VALENTE COUTINHO SANCHES 
(DIRETORA OPERACIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 
16/05/2014 a 16/05/2014<br
Ordenador: ELZA APARECIDA QUEIROZ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686616

PORTARIA: 2014/032
Objetivo: Participar do Encontro para o Fortalecimento das 
Atividades Econômicas Locais de Barcarena – Pa, que tem como 
objetivo estabelecer diálogos estratégicos para articular Plano de 
Ação, voltado para o Estado.

Fundamento Legal: ART. 145 L.E. Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57193521/DENIS LEÃO DE SOUZA (DIRETOR DE PLANEJAMENTO 
) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/05/2014 a 16/05/2014<br
Ordenador: ELZA APARECIDA QUEIROZ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686622

PORTARIA: 2014/033
Objetivo: Participar do Encontro para o Fortalecimento das 
Atividades Econômicas Locais de Barcarena – Pa, que tem como 
objetivo estabelecer diálogos estratégicos para articular Plano de 
Ação, voltado para o Estado.
Fundamento Legal: ART. 145 L.E. Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5893114/PABLO RAFFAEL TRIESTE DA SILVA (GERENTE 
ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/05/2014 a 
16/05/2014<br
Ordenador: ELZA APARECIDA QUEIROZ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685914

PORTARIA: 271/2014
Objetivo: De fazer visita a Prefeitura para tratar sobre Plano de 
Saneamento Básico, no referido município.
Fundamento Legal: Decreto nº734/92
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Oriximiná/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555888165/MARIA CLÁUDIA DEMÉTRIO GAIA (Técnico em 
Gestão de Infra-Estrutura ) / 5.5 diárias (Completa) / de 
19/05/2014 a 24/05/2014<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685959

PORTARIA: 272/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA CLÁUDIA DEMÉTRIO GAIA           Técnico em Gestão de 
Infra-Estrutura - Arquiteto555888165
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
15512132573870000    0101000000          339033              200,00
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686000

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 682375
PORTARIA: 262/2014

Objetivo: Conduzir o veículo com o técnic da Diretoria de Investimentos 
e Programas – DIP, que irá fi scalizar as obras de drenagens, relativas 
aos Contratos 007/2014 e 008/2012, respectivamente, celebrados 
com a Empresa Edifi car Construções Ltda (FRD II).
Fundamento Legal: Decreto nº. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rondon do Pará e Eldorado dos Carajás/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571960311/LEONIDAS DAS NEVES MONTEIRO LEOPOLDINO 
(Motorista) / 3.5 diárias (Completa) / de 13/05/2014 a 16/05/2014<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686271

Termo Aditivo: 9
Data de Assinatura: 15/05/2014
Valor: 0,00
Vigência: 16/05/2014 a 15/08/2014
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência
Objeto: Promover a transferência de recursos referentes ao 
Programa de Aceleração do Crescimento PAC/FUNASA aos 
Municípios.
Convenio: 5
Exercício: 2010
Partes:
Benefi ciário ente Público: MUNICIPIO DE BREU BRANCO
Concedente: SEIDURB
Nome do Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS


